
Proiect 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  
 

MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 

DECIZIE nr. 2/22 

din 31 martie 2025 

 

Cu privire la executare deciziilor  

Consiliului raional Ștefan Vodă  

adoptate în anul 2024 

 

       În scopul monitorizării și eficientizării procesului de executare a deciziilor adoptate de către 

Consiliul raional Ștefan Vodă; 

       în conformitate cu Legea nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul 

decizional, Legea nr. 148 din 09 iulie 2023 privind accesul la informațiile de interes public; 

      în baza art. 43 alin. (2) şi art. 46 din Legea nr. 436 – XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 

 

        1. Se ia act de informaţia cu privire la modul de executare a deciziilor adoptate de către 

consilierii Consiliului raional Ștefan Vodă. 

        2. Se exclud de la control ca fiind executate integral deciziile Consiliului raional Ștefan Vodă, 

adoptate în anul 2024 (anexa nr. 1). 

        3. Se menţin la control iar responsabilii desemnaţi vor asigura executarea integrală şi în 

termen a deciziilor Consiliului raional Ștefan Vodă, adoptate în anul 2024 (anexa nr. 2). 

        4. În scopul eficientizării procesului de executare a actelor normative, direcția administraţie 

publică va acorda în limitele atribuţiilor asistenţă consultativă şefilor subdiviziunilor subordonate                     

Consiliului raional Ștefan Vodă pentru perfecţionarea în continuare a procesului decizional. 

        5. Controlul executării prezentei decizii se atribuie secretarului Consiliului raional Ştefan 

Vodă. 

        6. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 

Căușeni, sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de 

zile din data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 

116/2018. 

        7. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 

publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 

cunoștința Președintelui raionului Ștefan Vodă și altor entități / persoane relevante. 

 

 

 

  Preşedintele şedinţei 

       Contrasemnează:  

Secretarul interimar al Consiliului raional                                              Cristina VREMERE 

 

 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/
http://www.stefan-voda.md/


Anexa nr. 1 
la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 2/22 din 31 martie 2025 

 

Decizii ale Consiliului raional executate integral 

1/1 din 23.01.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 10/4 din 21.12.2023                                 

”Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024”. 

         Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

1/2 din 28.06.2023  Cu privire la corelarea bugetului raional pentru anul 2024. 

         Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

1/3 din 23.01.2024 Cu privire la aprobarea Programului de reparaţie şi întreţinere a drumurilor 

publice locale din cadrul raionului Ştefan Vodă pentru anul 2024. 

         Raportor: Iurie Afanasiev, şef al direcţiei construcții, gospodărie comunală și drumuri. 

1/4 din 23.01.2024 Cu privire la aprobarea statelor de personal, premiului și salariilor de funcție 

ale angajaților instituțiilor - medico sanitare publice din cadrul raionului Ștefan Vodă, pentru anul 

2024. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședintă a raionului Ștefan Vodă; 

     Coraportori: Mariana Haret, șefă, IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă; 

 Ion Țîbîrnac, șef, IMSP Centrul de sănătate Talmaza; 

 Matrona Arșer, șefă, IMSP Centrul de sănătate Olănești; 

 Ion Babei, șef, IMSP Centrul de sănătate Crocmaz; 

                 Irina Caraman, șefă, ÎM Centrul stomatologic Ștefan Vodă. 

1/5 din 23.01.2024 Cu privire la constatarea încetării de drept a raporturilor de muncă cu  doamna 

Aurica Cebotari în calitate de șefă a direcției generale asistență socială și protecția familiei Ștefan 

Vodă. 

         Raportor: Eugeniu Ciobanu, specialist principal, aparatul președintelui raionului. 

1/6 din 23.01.2024 Cu privire la constatarea încetării de drept a raporturilor de muncă cu doamna 

Raisa Burduja în calitate de șefă interimară a direcției generale educație a raionului Ștefan Vodă. 

         Raportor: Eugeniu Ciobanu, specialist principal, aparatul președintelui raionului. 

1/7 din 23.01.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 6/14 din 30.09.2021                                 

,,Cu privire la acordul Consiliului raional Ștefan Vodă de a transmite unele drumuri publice locale 

în proprietatea statului”. 

         Raportor: Ion Țurcan, secretar al Consiliului raional. 

1/8 din 23.01.2024 Cu privire la acordul de dare în locațiune a unor spații, proprietate publică a 

Consiliului raional Ștefan Vodă. 

         Raportor: Cristina Vremere, specialist principal, aparatul președintelui raionului. 

1/9 din 23.01.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 2/7 din 30.03.2023                  

,,Cu privire la instituirea Comisiei teritoriale pentru recensământul populației și locuințelor                          

din anul 2024”.  

          Raportor: Ion Țurcan, secretarul Consiliului raional. 

1/10 din 23.01.2024 Cu privire la aderarea raionului Ștefan Vodă ca membru la Euroregiunea Siret 

Prut Nistru și Asociația Euroregiunea Siret Prut Nistru. 

          Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 

2/1 din 05.04.2024 Cu privire la executarea bugetului raional pentru anul 2023. 

         Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

2/2 din 05.04.2024 Cu privire la reeșalonarea datoriei pe împrumutul recreditat în cadrul 

Proiectului Eenergetic II, suplimentar. 



        Raportor Olga Luchian, președinta raionului. 

2/3 din 05.04.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 10/4 din 21.12.2023 

,,Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024”. 

         Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

2/4 din 05.04.2024 Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă al bugetului 

raional pentru anul 2024. 

         Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

2/5 din 05.04.2024 Cu privire la aprobarea a Regulamentului de susținere a elevilor capabili de 

performanțe din instituțiile de învățământ secundar, ciclul I, II și extrașcolar al raionului Ștefan 

Vodă. 

         Raportor: Raisa Burduja, șefă interimară a direcției generale educație. 

2/6 din 05.04.2024 Cu privire la organizarea şi desfăşurarea odihnei copiilor şi adolescenţilor din 

cadrul raionului Ștefan Vodă pentru sezonul estival 2024. 

         Raportor: Raisa Burduja, șefă interimară a direcției generale educație. 

2/7 din 05.04.2024 Cu privire la aprobarea statelor de personal și Regulamentului de organizare 

și funcționare al Direcției generale educație Ștefan Vodă. 

         Raportor: Raisa Burduja, șefă interimară a direcției generale educație. 

2/8 din 05.04.2024 Cu privire la darea în locațiune a unor spații Centrului Republican de Asistență 

Psihopedagogică. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. 

2/9 din 05.04.2024 Cu privire la aprobarea bilanțului de lichidare al Direcției generale asistență 

social și protecția familiei. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. 

      Coraportor: Natalia Frumos, contabil-șef al direcției finanțe. 

2/10 din 05.04.2024 Cu privire la instituirea Comisiei de evaluare și validare a indicatorilor de 

performanță ai activității instituțiilor medico-sanitare publice din raionul Ștefan Vodă. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. 

2/11 din 05.04.2024 Cu privire la organizarea şi desfăşurarea încorporării în rândurile Forţelor 

Armate ale Republicii Moldova şi în serviciul civil (de alternativă), în primăvara-vara anului 2024, 

a recruţilor născuţi în anii 1997 - 2006 /I jumătate/. 

          Raportor: Tatiana Șchiopu, șefă a secției administrativ militare Ștefan Vodă. 

2/12 din 05.04.2024 Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare a bunurilor imobile 

proprietate publică a Consiliului raional Ștefan Vodă, situate în satul Marianca de Jos. 

          Raportor: Alexei Jitaru, șef interimar al serviciului relații funciare și cadastru. 

2/13 din 05.04.2024 Cu privire la aprobarea Cadastrului funciar al raionului Ștefan Vodă la situația 

din 01.01.2024. 

          Raportor: Alexei Jitaru, șef interimar al serviciului relații funciare și cadastru. 

2/15 din 05.04.2024 Cu privire la numirea în funcția de șef al direcției cultură, tineret, sport și 

turism. 

          Raportor: Olga Luchian, președintă a raionului. 

2/16 din 05.04.2024 Cu privire la casarea unor mijloace fixe. 

          Raportor: Ion Țîbîrnac, șef al IMSP Centrul de sănătate Talmaza. 

2/17 din 05.04.2024 Cu privire la expunerea pentru vânzare prin licitație publică a unui mijloc de 

transport. 

          Raportor: Mariana Haret, șefă a IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă. 



2/18 din 05.04.2024 Cu privire la instituirea comisiei privind organizarea transportului rutier de 

persoane prin servicii regulate în traficul raional Ștefan Vodă.  

          Raportor: Sergiu Moloman, șef al direcției economie și atragerea investițiilor. 

2/19 din 05.04.2024 Cu privire la asocierea în parteneriat cu administrația publică locală din 

comuna Purcari în vederea implementării unui proiect în cadrul Programului Național “Satul 

European”, ediția II, 2023. 

          Raportor: Sergiu Moloman, șef al direcției economie și atragerea investițiilor. 

2/20 din 05.04.2024 Cu privire la efectuarea unor achitări financiare. 

          Raportor: Olga Luchian, președintă a raionului. 

2/21 din 05.04.2024 Cu privire la constituirea Consiliului de administraţie al Instituţiei Publice 

,,Incubatorul de Afaceri din Ştefan Vodă”. 

          Raportor: Adelina Barbăneagră, managera IP Incubatorul de afaceri Ștefan Vodă. 

2/22 din 05.04.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 8/3 din 28 noiembrie 

2023 cu privire la inițierea constituirii comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului raional 

Ștefan Vodă. 

          Raportor: Ion Țurcan, secretar al Consiliului raional. 

2/23 din 05.04.2024 Cu privire la stabilirea hotarului unității administrativ teritoriale ale satului 

Căplani, raionul Ștefan Vodă. 

          Raportor: Alexei Jitaru, șef interimar al serviciului relații funciare și cadastru. 

2/24 din 05.04.2024 Cu privire la transmiterea unor bunuri material din proprietatea publică a 

Consiliului raional Ștefan Vodă în proprietatea statului, Centrului Republican de Asistență 

Psihopedagogică. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. 

2/25 din 05.04.2024 Cu privire la transmiterea prin contract de comodat a unor bunuri materiale 

Agenției Teritoriale de Asistență Socială. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. 

2/26 din 05.04.2024 Cu privire la exercitarea interimatului în lipsa secretarului Consiliului raional 

Ștefan Vodă. 

          Raportor: Ion Țurcan, secretar al Consiliului raional. (Abrogată prin Decizia consiliului 

raional Ștefan Vodă nr. 3/32 din 14.08.2024). 

2/28 din 05.04.2024 Cu privire la încheierea Acordului de Colaborare între Raionul Ștefan Vodă, 

Republica Moldova și Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov, România; 

          Raportor Olga Luchian, președinta raionului. 

 

 

3/1 din 14.08.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr.10/4 din 21.12.2023 

„Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024”. 

           Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

3/2 din 14.08.2024 Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă al bugetului 

raional pentru anul 2024. 

           Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

3/3 din 14.08.2024 Cu privire la corelarea bugetului raional pentru anul 2024.  

          Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

3/4 din 14.08.2024 Cu privire la aprobarea Regulamentului privind constituirea și funcționarea 

Consiliului raional Ştefan Vodă. 

          Raportor: Oleg Gherman, consilier raional. 

https://stefan-voda.md/wp-content/uploads/2024/03/2.27-acord-Brasov.pdf
https://stefan-voda.md/wp-content/uploads/2024/03/2.27-acord-Brasov.pdf


3/5 din 14.08.2024 Cu privire la aprobarea Acordului de Colaborare între Consiliul raional Ștefan 

Vodă, Direcția Generală Educație și Asociația Obștească “Amici dei Bambini - Moldova”. 

          Raportor: Raisa Burduja, șefă interimară a direcției generale educație. 

3/6 din 14.08.2024 Cu privire la casarea unor mijloace fixe din instituțiile de învățământ din raion. 

          Raportor: Raisa Burduja, șefă interimară a direcției generale educație. 

3/7 din 14.08.2024 Cu privire la stabilirea taxei lunare de instruire în școlile de arte din raionul 

Ștefan Vodă și filialele acestora, pentru anul de studii 2024-2025. 

          Raportor: Raisa Burduja, șefă interimară a direcției generale educație. 

3/8 din 14.08.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 2/16 din 05.04.2024 

Cu privire la casarea unor mijloace fixe. 

          Raportor: Daria Surdu, contabilă a IMSP Centrul de sănătate Talmaza. 

3/9 din 14.08.2024 Cu privire la expunerea pentru vânzare prin licitație publică a unui mijloc de 

transport.  

          Raportor: Haret Mariana, șefă a IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă. 

3/10 din 14.08.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 2/25 din 05.04.2024 

„Cu privire la transmiterea bunurilor materiale Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud-Est“ 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. (Abrogată prin Decizia consiliului 

raional Ștefan Vodă nr. 5/5 din 15.11.2024). 

3/11 din 14.08.2024 Cu privire la acordarea premiului unic conducătorilor instituțiilor medico-

sanitare publice din raionul Ștefan Vodă. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. 

3/12 din 14.08.2024 Cu privire la stabilirea suplimentului la salariul de funcție pentru performanțe 

profesionale individuale în muncă, personalului de conducere al instituțiilor medico-sanitare 

publice din cadrul raionului Ștefan Vodă, pentru anul 2024. 

        Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. 

3/13 din 14.08.2024 Cu privire la transmiterea în folosință prin contract de comodat a unei încăperi, 

Asociației Obștești “Asociația Nevăzătorilor din Moldova”. 

          Raportor: Ion Țurcan, secretar al Consiliului raional. 

3/15 din 14.08.2024 Cu privire la inițierea procedurii de delimitare selectivă a unor bunuri 

proprietate a Consiliului raional Ștefan Vodă. 

          Raportor: Maia Roșca, arhitector-șef. 

3/16 din 14.08.2024 Cu privire la formarea prin separare a unui bun imobil. 

          Raportor: Maia Roșca, arhitector-șef. 

3/17 din 14.08.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 6/9 din 28.09.2023 

„Cu privire la expunerea pentru licitație publică a unor bunuri imobile” 

         Raportor: Maia Roșca, arhitector-șef. 

3/18 din 14.08.2024 Cu privire la organizarea și desfășurarea încorporării în rândurile Forței 

Armate ale Republicii Moldova și în serviciul civil (de alternativă) septembrie 2024-ianuarie 2025,                                              

a recruților născuți în 1997/II jumătate/ 2006. 

         Raportor: Șchiopu Tatiana, locotenent, șef secție administrativ militare Ștefan Vodă 

3/20 din 14.08.2024 Cu privire la desemnarea candidaturilor membrilor pentru constituirea 

organelor electorale. 

         Raportor: Ion Țurcan, secretarul consiliului raional 

3/21 din 14.08.2024 Cu privire la lichidarea Întreprinderii Municipale „Biroul de proiectări, 

prospecțiuni și servicii” din raionul Ștefan Vodă. 

          Raportor: Maia Roșca, arhitector-șef. 



3/23 din 14.08.2024 Cu privire la încetarea raportului de muncă cu șeful Instituției Medico-

Sanitare Publice Centrul de sănătate Talmaza. 

          Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 

3/24 din 14.08.2024 Cu privire la elaborarea proiectului tehnic pentru reparația acoperișului și 

termoizolarea fațadelor clădirii IMSP Centrul de Sănătate Ștefan Vodă. 

        Raportor: Haret Mariana, șefă a IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă. 

        Coraportor: Iurie Afanasiev, șeful direcției construcții, gospodărie comunală și drumuri. 

3/26 din 14.08.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 1/3 din 23.01.2024 

Cu privire la aprobarea Programului de reparație și întreținere a drumurilor publice locale din 

cadrul raionului Ștefan Vodă pentru anul 2024. 

          Raportor: Iurie Afanasiev, șeful direcției construcții, gospodărie comunală și drumuri. 

3/28 din 14.08.2024 Cu privire expunerii la licitație a dreptului de locațiune. 

          Raportor: Maia Roșca, arhitector-șef. 

3/29 din 14.08.2024 Cu privire la transmiterea unor bunuri materiale. 

        Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. 

3/30 din 14.08.2024 Cu privire la acordul de efectuare a lucrărilor de reparație a clădirilor 

transmise în comodat Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud-Est. 

        Raportor: Elena Luchin, specialist principal al DCGCD. 

3/31 din 14.08.2024 Cu privire la transmiterea unui mijloc de transport. 

        Raportor: Vasile Maxim, vicepreședinte al raionului. 

3/32 din 14.08.2024 Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului raional nr. 2/26 din 05.04.2024 

„Cu privire la asigurarea interimatului funcției de secretar al Consiliului raional Ștefan Vodă“. 

        Raportor: Ion Țurcan, secretarul consiliului raional. 

3/34 din 14.08.2024 Cu privire la încetarea asigurării interimatului. 

          Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 

3/35 din 14.08.2024 Cu privire la încetarea raporturilor de serviciu prin eliberare ca urmare a 

transferului. 

          Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 

 

4/1 din 01.10.2024 Cu privire la executarea bugetului raional pentru semestrul I al anului 2024. 

         Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

4/2 din 01.10.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 10/4 din 21.12.2023                                 

”Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024”. 

         Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

4/3 din 01.10.2024 Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă al bugetului 

raional pentru anul 2024. 

           Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

4/4 din 01.10.2024 Cu privire la atribuirea statutului juridic de executor secundar de buget 

Gimnaziului din satul Palanca. 

        Raportor: Raisa Burduja, șefă interimară a direcției generale educație Ștefan Vodă. 

4/5 din 01.10.2024 Cu privire la transmiterea unor bunuri imobile proprietate publică a raionului 

Ștefan Vodă, prin contract de comodat Ministerului Sănătății al Republicii Moldova. 

          Raportor: Maia Roșca, arhitector-șef. 

4/6 din 01.10.2024Cu privire la transmiterea unor bunuri imobile proprietate publică a raionului 

Ștefan Vodă, prin contract de comodat IMSP Centrului Național de Asistență Medicală Urgență 

Prespitalicească. 



          Raportor: Maia Roșca, arhitector-șef. 

4/7 din 01.10.2024 Cu privire la aprobarea Regulamentului privind mecanismul de finanțare 

nerambursabilă a proiectelor în domeniul tineretului implementate de organizațiile necomerciale 

în raionul Ștefan Vodă. 

          Raportor: Sergiu Moloman, șef al direcției economie și atragerea investițiilor. 

4/8 din 01.10.2024 Cu privire la aprobarea volumului suplimentar de ore pentru personalul din 

învățământul general al raionului Ștefan Vodă. 

        Raportor: Raisa Burduja, șefă interimară a direcției generale educație Ștefan Vodă. 

4/9 din 01.10.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 3/11 din 14.08.2024                                 

,,Cu privire la acordarea premiului unic conducătorilor instituțiilor medico-sanitare publice din 

raionul Ștefan Vodă”. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. 

4/11 din 01.10.2024 Cu privire la elaborarea proiectului tehnic pentru reparația acoperișului și 

termoizolarea fațadei clădirii Incubatorului de Afaceri Ștefan Vodă. 

          Raportor: Iurie Afanasiev, șeful direcției construcții, gospodărie comunală și drumuri. 

4/12 din 01.10.2024 Cu privire la aprobarea Memorandumului de Cooperare privind constituirea 

clusterului legumicol “Nistrul de Jos”. 

          Raportor: Diana Rusu, șefă a direcției agricultură și alimentație. 

4/13 din 01.10.2024 Cu privire la aprobarea Acordului de Parteneriat dintre Consiliul raional 

Ștefan Vodă și Agenția Națională Antidoping. 

         Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 

4/14 din 01.10.2024 Cu privire la încetarea raporturilor de serviciu. 

         Raportor: Ion Țurcan, secretar al Consiliului raional. 

4/15 din 01.10.2024 Cu privire la numirea în funcția de secretar interimar al Consiliului raional 

Ștefan Vodă. 

         Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 

4/16 din 01.10.2024 Cu privire la aprobarea Declarației de susținere a referendumului                         

din 20 octombrie 2024 și a parcursului european al Republicii Moldova 

         Raportor: Maria Pălărie, consilieră raională. 

 

5/1 din 15.11.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 10/4 din 21.12.2023 

„Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024”. 

         Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe. 

5/2 din 15.11.2024 Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă al bugetului 

raional pentru anul 2024. 

         Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe. 

5/3 din 15.11.2024 Cu privire la acordul Consiliului raional Ștefan Vodă de primire în proprietate 

a unor bunuri materiale. 

          Raportor: Raisa Burduja, șefa interimară a Direcției Generale Educație. 

5/4 din 15.11.2024 Cu privire  la organizarea şi efectuarea evidenţei militare în raionul Ştefan 

Vodă a tinerilor cu anul naşterii 2009. 

          Raportor: Tatiana Șchiopu, şefa Secției administrativ militare Ştefan Vodă. 

5/5 din 15.11.2024 Cu privire la operarea unor modificarări în Decizia Consiliului raional Ștefan 

Vodă nr. 2/25 din 05.04.2024 și abrogarea deciziei Consiliului raional Ștefan-Vodă nr. 3/10 din 

14.08.2024. 

          Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului. 



5/6 din 15.11.2024 Cu privire la modificarea prin completare a Deciziei Consiliului raional nr. 

3/16 din 14 august 2024 Cu privire la formarea prin separare a unui bun imobil. 

          Raportor: Maia Roșca, arhitect șefă, Aparatul președintelui raionului. 

5/8 din 15.11.2024 Cu privire la rezultatul Inspecției Financiare tematice efectuate la IP Gimnaziul 

Răscăieți din satul Răscăieți. 

          Raportor: Liudmila Tudorica, auditor intern principal, Aparatul președintelui raionului. 

5/9 din 15.11.2024 Cu privire la rezultatul Inspecției Financiare tematice efectuate la IP Gimnaziul 

„Ecaterina Malcoci” din satul Crocmaz. 

          Raportor: Liudmila Tudorica, auditor intern principal, Aparatul președintelui raionului. 

5/10 din 15.11.2024 Cu privire la rezultatul Inspecției Financiare tematice efectuate la IP 

Gimnaziul Caplani din satul Caplani. 

          Raportor: Liudmila Tudorica, auditor intern principal, Aparatul președintelui raionului. 

5/11 din 15.11.2024 Cu privire la rezultatele Inspecției Financiare tematice efectuate la IMSP 

Centru de Sănătate Talmaza. 

          Raportor: Liudmila Tudorica, auditor intern principal, Aparatul președintelui raionului. 

5/12 din 15.11.2024 Cu privire la aprobarea Programului teritorial de prevenire și control al bolilor 

netransmisibile (BNT) prioritare în raionul Ștefan Vodă pentru anii 2024-2027. 

          Raportor: Valeriu Boian, medic șef, Centrul de Sănătate Publică. 

5/13 din 15.11.2024 Cu privire la acceptarea donației Consiliului raional Ștefan Vodă și 

transmiterea bunurilor Secției situații excepționale Ștefan Vodă.  

         Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 

5/14 din 15.11.2024 Cu privire la aprobarea Acordului de Cooperare între Consiliul raional Ștefan 

Vodă și Consiliul Județean Brașov. 

          Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 

5/15 din 15.11.2024 Cu privire la aprobarea Acordului de Cooperare între Consiliul raional Ștefan 

Vodă și Consiliul Județean Brașov. 

           Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 

 

6/1 din 16.12.2024 Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului raional nr. 10/4 din 21.12.2023 

Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024. 

         Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe. 

6/2 din 16.12.2024 Cu privire la corelarea bugetului raional pentru anul 2024.  

          Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

6/3 din 16.12.2024 Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2025, în prima lectură. 

         Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe. 

6/4 din 16.12.2024 Cu privire la darea în locațiune a unor spații, proprietate publică a Raionului 

Ștefan Vodă. 

         Raportor: Elena Luchin, șef interimar serviciul relații funciare și cadastru. 

6/5 din 16.12.2024 Cu privire la instituirea comisiei de licitație publică a bunurilor proprietate 

publică a raionului. 

         Raportor: Moloman Sergiu, șef al direcției economie și atragerea investițiilor. 

6/6 din 16.12.2024 Cu privire la instituirea Comisiei de evaluare și selectare a proiectelor în 

domeniul tineretului. 

         Raportor: Moloman Sergiu, șef al direcției economie și atragerea investițiilor. 

6/7 din 16.12.2024 Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 6/9 din 23.08.2023 

Cu privire la expunerea pentru licitație publică a unor bunuri imobile. 



         Raportor: Moloman Sergiu, șef al direcției economie și atragerea investițiilor. 

6/8 din 16.12.2024 Сu privire la modificarea Programului de transport rutier raional și organizarea 

concursului de atribuire spre deservire a serviciului regulat de transport rutier. 

         Raportor: Moloman Sergiu, șef al direcției economie și atragerea investițiilor. 

6/9 din 16.12.2024 Cu privire la aprobarea statelor de personal, premiului și salariilor de funcție 

ale angajaților instituțiilor medico-sanitare publice din cadrul raionului Ștefan Vodă, pentru anul 

2025. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședintă a raionului Ștefan Vodă; 

     Coraportori: Mariana Haret, șefă, IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă; 

    Aliona Ploșniță, șefă interimară, IMSP Centrul de sănătate Talmaza; 

    Matrona Arșer, șefă, IMSP Centrul de sănătate Olănești; 

    Ion Babei, șef, IMSP Centrul de sănătate Crocmaz; 

                     Irina Caraman, șefă, ÎM Centrul stomatologic raional. 

6/10 din 16.12.2024 Cu privire la permiterea cumulului de funcții personalului de conducere al 

instituțiilor medico-sanitare publice din raionul Ștefan Vodă. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședintă a raionului Ștefan Vodă; 

6/11 din 16.12.2024 Cu privire la coordonarea devizelor de venituri și cheltuieli din mijloacele 

fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală (business-plan) și modificările acestuia. 

         Raportor: Olga Luchian, președinta raionului. 

6/12 din 16.12.2024  Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2025, în a doua lectură. 

        Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe. 

6/13 din 16.12.2024 Cu privire la modificarea deciziei 1/3 din 23.01.2024 Cu privire la aprobarea 

Programului de reparaţie şi întreţinere a drumurilor publice locale din cadrul raionului Ştefan Vodă 

pentru anul 2024. 

         Raportor: Iurie Afanasiev, şef al direcţiei construcții, gospodărie comunală și drumuri. 

6/15 din 16.12.2024 Cu privire la programarea concediilor de odihnă pentru anul 2025. 

           Raportor: Cristina Vremere, secretarul interimar al Consiliului raional. 

6/16 din 16.12.2024 Cu privire la evaluarea performanţelor profesionale ale secretarului interimar 

al Consiliului raional Ștefan Vodă. 

           Raportor: Cristina Vremere, secretarul interimar al Consiliului raional. 

6/17 din 16.12.2024 Cu privire la acordarea premiului anual pentru rezultatele activității în anul 

2024. 

           Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe. 

6/18 din 16.12.2024 Cu privire la acordarea premiului cu prilejul sărbătorilor de iarnă. 

          Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 

6/19 din 16.12.2024 Сu privire la modificarea Deciziei Consiliului raional nr. 2/25 din 05.04.24 

Cu privire la transmiterea bunurilor materiale Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud-Est. 

         Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședintă a raionului Ștefan Vodă. 

6/20 din 16.12.2024 Cu privire la aprobarea Memorandumului de înțelegere între HELVETAS 

Moldova și Consiliul Raional Ștefan Vodă. 

         Raportor: Olga Luchian, președinta raionului Ștefan Vodă. 

6/21 din 16.12.2024 Cu privire la acordul de implementare a proiectului Parteneriate locale pentru 

eficiența energetică în servicii sociale. 

           Raportor: Olga LUCHIAN, președinta raionului 

 

 



 Anexa nr. 2 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 2/22 din 31 martie 2025 

 

Decizii ale Consiliului raional menținute la evidenţă şi control 

 

2/15 din 02.04.2021 Cu privire la suspendarea activității Întreprinderii Municipale „Biroului de 

proiectări, prospecțiuni și servicii”. 

         Raportor: Maia Roșca, arhitect-șef al raionului. 

3/27 din 14.08.2024 Cu privire la acordul de primire din proprietatea statului în proprietatea 

raionului Ștefan Vodă a unor bunuri imobile. 

          Raportor: Maia Roșca, arhitector-șef. 

6/14 din 16.12.2024 Cu privire la aprobarea Programului de reparaţie şi întreţinere a drumurilor 

publice locale din cadrul raionului Ştefan Vodă pentru anul 2025. 

         Raportor: Iurie Afanasiev, şef al direcţiei construcții, gospodărie comunală și drumuri. 


